« Ego Callistus Catholicæ Ecclesiæ episcopus. « Datum Valentini V kal. Martii, Indictione xiii, Incarnationis Dominicæ anno mxxx, Pontificatus autem domini Callisti II papæ anno secundo ».

3. *Callisti papæ iter et ingressus triumphalis in Urbem.* — Post hæc autem dispositis rebus Gallicanarum Ecclesiarum, Romam se contulit. De hoc itinere in ejus Vita hæc leguntur in Ms. Vaticano ex Pandulpho : « Ilabito itaque consilio communi cum Ecclesia Gallicana, ut ad Romanam Urbem et Sedem Apostolicam festinare deberet, dispositisque aliis quæ ad Ecclesiæ statum spectare videbantur, iter suum versus Italiam Dominio direxit auctore. Et veniens ad Montem-Pessulanum, processit ad Sanctum-Egidium, peragratisque Provinciæ partibus, et Alpium difficultate transcendens, ad Sanctum-Ambrosium cum jucunditate pervenit. Undique igitur ad eundem Pontificem conflente multitudine populorum, cum tanquam Christi vicarium eximio prosequerentur affectu, ad ejus vestigia certatim se devotissime prosternebant. Descendens autem ad populosas Longobardiæ civitates, in quibus non minus honorifice recipiebatur, et per quam devotissima veneratione tractabatur, per montem Bardonis transivit in Tusciam. Appropinquante autem ipso Pontifice ad civitatem Lucanam, occurrit ei a longe decora ipsius civitatis militiæ, et deductus est a clero et populo in gaudio et exultatione ad majorem Ecclesiam, et ad papale palatium. Post triduum vero a Pisanis cum jucunda et gloriosa processione nihilominus est receptus atque tractatus. Rogatus autem ab ipsis Pisanis, et magna instantia postulatus, majorem Ecclesiam ad honorem beate Mariæ, tota ibidem Tuscia concurrente, dedicavit solemniter. Deinde de jucundo et desiderato nimirum papæ adventu communis fama et frequens rumor aures Romanorum pulsavit. Et cum tota civitas ad ejus receptionem anhelaret, et vehementi desiderio ferret, schismatici, qui tunc eidem Urbi per imperatoris violentiam incubabant, sunt territi, et omnino in semetipsis confusi. Quocirca languidum caput, Burdinus hæresiarcha, in desperationis lubrico positus, sperans se ab ipso imperatore fovendum, apud Sutrium confugium fecit, ejusque se munitione continuit ». Hæc in rebus gestis ipsius Callisti ex Pandulpho.

4. Hic vero inlexenda Epistola est Eginonis abbatis S. Udalrici Augustani, qua Callisti papæ occurrit, et in Urbem narratur ingressus. Qui charitate impulsus Augustanæ Ecclesiæ, adhuc sub Herimanno pseudoepiscopo laborantis quatuordecim annorum jam curriculo, ad Callistum Pontificem Romam adventantem se contulit, quem in Tuscia repertum est secutus in Urbem. Rebus autem bene satis ex sententia gestis, Pisis, de cunctis quæ accidissent, quasi itinerarium scripsit, his verbis :

« Reverendæ paternitatis ac diligendæ fraternitatis cunctis utriusque sexus in Christo fidelibus,

Egino ille, cujus incolatus est super terram prolongatus, caelestis patriae associari civibus.

« Quoniam Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo: omnis qui manet in Deo, imo in quo manet Deus, nimirum Spiritu charitatis est repletus; ex fonte vero dilectionis rivulus emanat compassionis. Hoc igitur salubri fonte redundantibus necessarium duxi paucis absolvere, quibus subjacuerim casibus, praemissa causa quae tot provocavit adversa, ut virtus compassionis crescat ex causa justitiae et veritatis. Quamvis enim peccator indignus, officio regiminis, ut nulli vestrum noverunt, cœnobii fungebar Augustensis, tibi quanta Deus nostris temporibus non dico meritis fecerit, quod videlicet religiosos

iros inibi coadunaverit, quamque virtutibus, rebus quoque exterioribus locus illi in brevi succreverit, non modo vicinos et contiguos, sed etiam remotos latere minime potuit. Verum quia juxta egregium Praedicatorum<sup>1</sup>, oportet haereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant: expelente satana, ut cribraret nos sicut triticum<sup>2</sup>, quem defensorem ac propugnatores sperabamus, utpote gregis Domini pastorem, Augustensem episcopum crudellem sensimus persecutorem. Qui cum a beate memoriae papa Paschali pro diuturna inobedientia in omni pontificali officio fuisset interdictus, atque a successore ejus Gelasio Secundo, necnon a sancto adhuc superstitute papa Callisto Secundo absque spe ejusdem recuperandi officii sit damnatus, et ab ipsa Apostolica Sede hoc acceperimus mandatum, hujusmodi vitare ut mortiferum: nos tamen ut minus perfecti, non statim ad haec implenda convaluimus, cum Petro scilicet ad ancillae carnis vocem adhuc pertinuis, cum tam nefanda, potius humana sapientibus acquiescendo, quam divinis et Apostolicis praecipulis obtemperando, dissimulavimus.

5. « Denique ipso contra jus fasque omnibus modis gra-sante, adeo ut Catholicum papam respiceret, Burdimum reciperet, nomenque ejus in Cerei Paschalis benedictione recitari praeciperet, ac plebem sibi subjectam tanti haeresiarchae litterarum salutatione pollueret, nos etiam in his omnibus secum contaminari cogeret, tandem ut arcus fortium superaretur, nos hactenus infirmi, divino robore accingimur, in medium progredimur, cum Apostolis<sup>3</sup>, etsi longe impares, protestamur: Ob-dire oportet magis Deo quam hominibus. Hac voce, non minori quam Scribae et Pharisei, pontifex iste commovetur furore, dum mox vincula et carcerem minatur et exilium; nec unquam cessaverit, quousque ego et fratres mei, qui cum duodecim Christum sequabantur, aliis retro abeuntibus, a monasterii quiete perturbamur. Nec tamen huic praesuli post innumeratas contumelias et injurias nostri sufficit expulsio, quin in omnes terrae fines nos ejus pro posse sequeretur persecutio. Quam-

obrem cum archiepiscopum nostrum, necnon magnam episcoporum, abbatum, seu principum Catholicorum adirem colloquium, expositas querelas in commune pro sceleris immanitate mirantur et lamentantur.

6. « Proinde communicatio prudentiorum consilio, ad Romanam dirigor Sedem, tum pro speciali nostra necessitate, tum pro communi Ecclesiae utilitate. Quod iter cum arriperem ex hostium insidiis periculosissimum, potus per devia quam regia via utcumque perveni Placentiam. Ubi dum puer meus, quem ab infantia nutrieram, cum omnibus rebus nostris, exceptis equitaturis, nocte aufugisset, qui in paucis sapius de itineris perfectione diffidebam, in nihili jam de ejus qui cuncta creavit ex nihilo, misericordia praesumebam. Quid plura? per abrupta montium, per vastissimam erenum, per terram famis et sitis, ubi vestigium non inveniebatur hominis, transivimus, sed quasi in pretium tanti laboris dominum Apostolicum in maritimis locis, videlicet apud Rosellam civitatem invenimus. A quo hilarissimo (ut est) vultu recipimur, Romanam una secum deducimur, relaturi terrae nostrae (ut ipsius verbis utamur) triumphum Ecclesiae.

« Jam enim quis illius terrae concursus, quantus omnis sexus et aetatis apparatus, militiae quoque Romanae ultra trium dierum iter occurrentis quam jucundus fuerit comitatus, Caesar si superesset, indignans miraretur, Tullius forsitan atraheretur, dum vexillo Crucis omnium consulum et imperatorum superari trophea conspiceretur. Appropinquante vero summo Pontifice ad Urbem, puerorum et infantium cum ramis omnigenarum arborum occurrentium excipitur laudibus. Quos ne quis opprimeret vel abigeret, cum Jesu benedicens, aiebat<sup>1</sup>: Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum caelorum. Deinde coronatus, ut regali sacerdotio Ecclesiam credas potiri, per medium deducitur civitatis, plateis auro, gemmis, pretiosissimis palliis undique adornatis. Nec defuere Graecorum et Latinorum concentibus confusi Judaeorum plausus, ut caeca gens vel invita confiteatur, unde magis puniatur. Vix hora decima cum esset, tertio nonas Junii, a mane protracta, rarescit processionum frequentia, quando et idem pater universalis a Lateranensi exceptus sede, in palatium, ut moris est, iudicium legali perducitur carmine. Abhinc usque in kalendas Julii praesentia jugiter tante sanctitatis perfruebar viri, hac instantia nesciente fastidium, quia semper in majus accendebatur desiderium. Siquidem hilaris vultus sub morum gravitate, dulcedo affabilitatis sub verborum pondere, juveniorum, seu vigiliarum discretio absque eo quod intrinsecus latet, cunctis intuentibus in eodem patre, uno atque eodem spiritu operante, mirabili effectu patet. Laus omnis inferior, dum vir iste revera

<sup>1</sup> 1. Cor. XI. — <sup>2</sup> Luc. XII. — <sup>3</sup> Act. V.

<sup>1</sup> Matth. LVI.

Apostolicus, virtutibus et miraculorum signis comprobetur sublimior. Quæ quia tota Francia, Longobardia, Tuscia, atque Apulia prædicat, hujus angustia chartulæ supersedeat.

7. Igitur percepta a sanctis ejus manibus Dominici sacramenti communione, et inter crebra oscula largissima benedictione, iter rediturus arripuit, navimque per mare transiturus apud Ostiam civitatem cum Aquensi episcopo intravi. Quæ cum socium laboris nostri fratrem Udalscalcum præ hominum multitudine capere non posset, alteram, quæ tamen cum nostra erat itura ascendit; sed mox pelago turbato, naves in tantum sunt disjectæ, quod infra quatuordecim dies nec loqui invicem potuimus nec videre. Cæpi ultra modum de amisso fratre contristari, ex tristitia infirmari, vivique Pisas valebam deportari. Ubi qualiter frater me invenerit, quidve postea de me factum sit: ipse fideliter referat, animamque meam vestris orationibus commendet». Hæc Egiuo abbas in ægritudine positus scripsit, qui et ibidem extremum diem obiit eodem ipso die nempè idibus Julii, sepultusque est in S. Michaelis monasterio magno cum honore, ut ejus peregrinationis socius Udalscalcus enarrat, qui ei assistit morientis, eadem die qua obiit Pisas adveniens, et patrem adhuc spirantem inveniens, ejus extremam salutationem post oscula et amplexus habere commertuit.

8. *Callistus Beneventi investituram dat Wilhelmo duci, et monasterio Cassinensi consulit.* — Sed ad Callistum Pontificem redeamus, cui superandi Burdini munitione se continentis ingens adhuc superfuisset labor. Verum quod exercitui opus erat ad locum illum expugnandum, eo relicto, et ad aliud tempus expugnatione opportunum reservata, haud diu Romæ permansit, sed Beneventum direxit iter, ubi Northmannos ad expugnationem Sutrinæ munitionis hortaretur. Porro ejus iter ab Urbe Beneventum et in Apuliam ita apud Petrum Diaconum in Chronico Cassinense relegitur: « Sub idem tempus præfatus papa Callistus ex Urbe ad hoc monasterium Cassinense perveniens, ab abbate nostro cum ingenti honore susceptus, die illo missam solemniter celebravit, et in hac terra duos ferme menses renoratus est. Quem abbas noster honorifice valde habuit, et in omnibus illi necessariis strenue semper ministrare curavit. Inde vero Beneventum veniens, in Apuliam usque descendit, et more priorum Pontificum a duce Wilhelmo fidei sibi præstito juramento etc. » At Romualdus in Chronico hæc paulo fusiis verbis istis: « In Beneventanum palatium Wilhelmus dux Apuliz atque Calabriz devenit, lignis homo pape Callisti factus per directum contra omnes homines. Et ipse papa statim eidem duci donavit et concessit, et per vexillum tradidit omnem terram ipsius ducis cum toto honore ducatus ipsius, dicens:

9. « Ad honorem Dei, et beati Petri Apostolo-

rum principis, necnon et Pauli, fidelitatem quoque Romani Pontificatus, et nostram, nostrorumque successorum canonicè intrantium, donamus et concedimus tibi terram et omnem honorem, et quæcumque nostri prædecessores, videlicet papa Nicolaus et Alexander, atque Gregorius donavere olim Roberto Guiscardo avo tuo, atque deinde Urbanus papa et Paschalis ejus successor donavere duci Rogerio patri tuo, idemque Paschalis postea atque Gelasius papa donaverunt tibi etc. Eodem vero mense, idem papa Callistus Trojam venit. Audiens itaque Wilhelmus dux ejusdem Pontificis adventum, obvius ei festinanter extra civitatem advenit cum principibus suis. Cui vice stratoris ipse juxta sellam obambulans, usque ad Ecclesiam episcopatus ejusdem civitatis ingenti cum honore duxit ». Hæc ipse hoc anno. Porro comparatas copias ex Northmannis ad expugnationem anti-pape Burdini perduxisse Romanam, annoque sequenti eundem duxisse captivum, quæ suo loco dicentur ostendunt. Ita plane magna Dei providentia factum, ut deficientibus ingratis filiis, Deus e longinquo vocaverit in Italian Northmannos, eisque regiones illas dederit incolendas, quorum sæpe uteretur auxilio adversus schismaticos Romanos, tyrannos, et perfidos imperatores, pro Ecclesie Romanæ præsidio, ejusque libertate luenda.

10. Quæ autem præter hæc, dum Beneventi adhuc esset Callistus Pontifex, egerit, idem Petrus Diaconus narrat<sup>1</sup>, nempè definitivè controversias monasterii Cassinensis, reintegrando ipsum juribus diversorum bonorum eidem monasterio debitorum, quibus injuste fuerat spoliatum sive a principibus, sive ab episcopis et archiepiscopis, quos idem auctor ibi recenset. Sed nullum expertus est idem Pontifex magis arduum negotium ibi, quam quod cum abbatisa monasterii S. Mariz Capuæ fuit agendum: cum eam refractariam ac inobedientem penitus Apostolicis litteris semper inveniret, adeo ut post omnes adhibitæ admonitiones, comminationes interpositas, perendnationes superadditas, opus fuerit eam excommunicatione multare, et monasterium ejus subjicere interdicto. Verum nec sic quidem ipsa paruit, sed Rainulphus comes intercessit, qui Cassinense monasterium de bonis amissis, ipsa licet invita, in integrum restituit coram Joanne cardinali tituli Sancti-Eusebii, et Hermanno S. R. E. subdiacono. Ut plane eidem Callisto contigerit reperire feminam pertinaciorē, contumaciorēque imperatore schismatico, quem ut dicemus, reddidit tandem Romanæ Ecclesie obsequentem.

11. *Legatio Ludovici regis ad Callistum papam.* — Rursus autem, cum Benevento in Apuliam tunc temporis perrexisset Callistus papa, resque Romanæ Ecclesie usurpatas recuperasset, convenit cum legatio Francorum regis Ludovici per Sugeium abbatem, qui in Vita ejusdem regis

<sup>1</sup> Petr. Diac. Chron. Cass. l. iv. c. 70.

<sup>2</sup> Petr. Diac. Chron. Cass. l. iv. c. 70, 71, 72.

quam scripsit, de his sic meminit : « Domino ilaque Callisto gloriose presidente, et raptore Italiae et Apuliae perdomante, Pontificalis Cathedrae lucerna non sub modio, sed superposita monti, clare lucebat; beati Petri Ecclesia, et reliquae item Ecclesiae Urbis et extra amissa recuperantes, gratissimo fruebantur patrocinio. Cui cum in Apulia apud civitatem Bitontum missus a domino rege Ludovico pro quibusdam regni negotiis occurrissem, vir Apostolicus, tam pro domini regis, quam pro monasterii nostri (Sancti-Dionysii scilicet), reverentia, honorifice nos recepit, ita ut diutius retinere vellet, si Ecclesiae nostrae amore, et sociorum, abbas Sancti-Germani socii convocantis, et aliorum persuasione non devocemur ». Subjicit his historiam de sua tunc absentis in abbatem Sancti-Dionysii electione. At de rebus Callisti papae in Apulia gestis hactenus.

12. *Præmonstratensis Ordinis initium.* — Contigit hoc anno, Norbertus, qui auctoritate Romanorum Pontificum Gelasii et Callisti licentiam prædicandi acceperat, collectis sociis, regulam sancti Augustini servandam suscipiens, aucter fuerit Ordinis a loco dicti Præmonstratensis. Haec Hugo in Vita ipsius pluribus narrat<sup>1</sup>. In Saxonia autem, Deo prodigiis populos terrente, fides Catholica ablegato schismate, atque schismaticis, propagatur, ipso Deo ulcescente in eos, qui imperatorem schismaticum sequerentur, Friderico comite palatino, qui in eo schismate inhaerebat Henrico, jam mortuo, et ad interos (ut revelatum est) ad penas aeternas condemnato. Haec omnia Urspergensis hoc anno pluribus.

<sup>1</sup> Apud Sur. tom. III, die VI Jun.

13. *Rogerus princeps Antiochenus occisus.* — Quod ad res pertinet Orientis, male pugnatum est a Rogero, qui principatum Antiochenum sibi injusto titulo usurpaverat, cum homo aliqui vita turpissimus, qui in eodem bello interemptus occubuit, hoc divino munere sit consecutus, ut antea confessione peccatorum habita, vere poenitentis specimen ederet. Ita plane reuovata in Orientalibus illis praeliis noscuntur divina miracula, ut si cultores essent iustitiae principes, nullo ferme negotio de hostibus quamlibet numero viribusque superioribus victores existerent; contra vero vincerentur ab illis, si iniquitas praevaleat in ipsis, quam divina ultio sequeretur, secundum illud<sup>1</sup>: « Anathema in medio tui, Israel, idcirco traditus es in manus inimicorum tuorum ». Interfecto autem Rogero cum exercitu, Balduinus rex una cum comite Tripolitano, praevio sacratissimo ligno sanctae Crucis, ingentem de Turcis est victoriam consecutus hoc anno in Vigilia Assumptionis sanctae Mariae, cum post haec sancta Crux solemniter reportata est Hierosolymam, die Exaltationis ejusdem. Haec vero pluribus describit Willelmus Tyrus<sup>2</sup>, qui addit, hoc eodem anno a patriarcha Hierosolymorum et episcopis sibi subditis, esse celebratum Concilium in civitate Neapolis (quae est Samaria) ibique pro correctione morum, et conservanda Ecclesiastica disciplina, statutos esse canones viginti quinque. Non caruit fructu publica ista correctio: siquidem anno sequenti Turcarum princeps magno apparatu contra Antiochiam rediens, pugnante Domino, apoplexia percussus interiit.

<sup>1</sup> Jos. vii. — <sup>2</sup> Will. Tyr. l. xii, c. 40, 41, 42, 43.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6613. — Anno Aerae Hispan. 1158. — Anno Hegiræ 514, inchoato die 2 Apr., Fer. 6. — Jesu Christi 1120.

— Callisti II papæ 2. — Henrici V reg. 15. imp. 10. Joannis Comneui imp. 3.

*Itinerarium Callisti II.* — Ad num. 4 et seq. Callistus II litteris anno superiori *Senonis, nonis Decembris* datis, et tom. x Concil. pag. 834 recitatis *Joscevanum* Lingonensem episcopum judicem constituit litis, quae inter abbates Sancti-Petri-Vivi Senonensis, et Molismensem versabatur. Thomas Stubbs in Actis pontif. Eborac., narrans quam honorifice Turstinus archiepisc. Eboracensis a Callisto II quem in Gallia adiit exceptus fuerit, ait :

« In solemnibus processionibus equitando factis, quando more Apostolico coronatus fuit, sicut in die Natalis Domini, Augustodunum, et die Epiphaniae Cluniaci episcopus Ostiensis, qui magister inter eos et dignior erat, cum parem esse voluit ». Quare Senonis Augustodunum et Cluniacum descendit, indeque Trenorciem oppidum utrique vicinum profectus est, ubi die undecima mensis Januarii currentis anni dedicavit Ecclesiam Trenorciensem,

ut fidem faciunt tam hujus Pontificis Epistole xviii et xix, quam vetustum Kalendarium Trencoriense a Chiffletio in Probationibus ad Hist. Trencoriensem pag. 308 relatum. In eo quidem dies tantum et mensis notantur; sed cum in Epist. xviii hujus dedicationis mentio sit, et in ea legatur: « Datum Matiscone, XIX kal. Febr., Indict. xiii », apparet eam tertio post dedicationem die scriptam, et Callistum II Trencorio Matisconem venisse.

2. *Augustodunici et Cluniaci fuit.* — Callistum II Bruno archiepiscopus Trevirensis, dum Augusto-duni esset, convenit, quod Adelbertus archiep. Moguntinus, qui legationem Apostolicam ab ipso papa dudum acceperat, ut ait Urspergensis in Chron. ad annum mxxi, jura Ecclesie sue dederet. Rem narrat scriptor anonymus Historie Trevirensis, qui hoc tempore vivebat, tom. xii Spicilegii Dacberiani pag. 248: « Anno, inquit, ordinationis sue decimo nono (legendum *decimo octavo*, juxta dicta anno mciy, num. 11), placuit Romam tendere, ut renovaret Privilegia sedis sue, indignatus super protervia Adelberti Maguntiensis episcopi, de legatione Romanæ Sedis sibi concessa superbe se efferentis, maxime cum ex concessione priorum Apostolicorum episcopos Treverorum nulli nisi soli Apostolico, vel a latere ejus misso ad præsens debeat obidire ». Paulo post: « Cum igitur propter causas supra memoratas supradictus Bruno versus Romam iter faceret, et Augusto-dunum usque processisset, Callistus papa ibi ei occurrit, et cum amice suscepit, et cum eo in eodem loco Natalem Domini celebravit (anno nempe superiori). Transactis autem diebus solemnibus, pariter iter Cluniacum dirigit, ubi Bruno causas adventus sui aperuit, prolatisque coram sedis sue Privilegiis, eadem sibi et Ecclesie sue Apostolicæ subscriptionis firmamento stabiliri postulavit, et obtinuit ». Refert deinde historicus litteras ei a Callisto II concessas, datas *Cluniaci, tertio nonas Januarii*, quibus Pontifex personam ejus *a cuiuslibet legati potestate absolvit, nisi forte a suo latere dirigitur*.

3. *Deinde Romanis.* — Sed Callistum II Romam pergentem sequamur. Matiscone *Romanum*, oppidum in Delphinatu hodierno Valentine urbi proximum, profectus est, ubi die xv mensis Februarii confirmavit bona et Privilegia Ecclesie Bisuntinæ Sancti Joannis, ut docet ejus Epistola ordine xiii, data « Romanis XV kal. Martii, Indictione xiii, Incarnat. Dom. anno mxx, Pontificatus autem domini Callisti II papæ anno secundo ». Pridie ejus dici monasterium Sancti Cucuphatis martyris, Ordinis sancti Benedicti, vulgo *San-Ulpat*, suscepit sub protectione Sedis Apostolicæ, eique omnia bona ac privilegia sua confirmavit, ut discimus ex Rescripto ejus, a Baluzio in Appendice ad Marcum Hispanicum pag. 1233 recitato, quod dicitur, « Datum Romæ per manum Crysogoni, S. R. E. diaconi card. ac biblioth., XVII kal. Martii, Indict. xiii, anno Incarnat. Dom. mxx, Pontificatus autem domini

Callisti II papæ anno secundo », sed corrigendi errores duo a librariis admissi, et loco *Romæ*, legendum *Romanis*, loco *XVII kal.*, legendum *XVI kal.*; mensis enim Martius tot dies ante kalendas non habet.

4. *Callistus II primum in septem provincias Viennensi archiep. concecit.* — Cum vero inde *Valentiam* se contulisset, *VIII kal. Martii* Privilegium quoddam Ordinis Cluniacensis ratum habuit, ut patet ex ejus Epistola ordine xxii, et *quinto kal.* ejusdem mensis Viennensi Ecclesie, ejus episcopus fuerat, tribuit primatus auctoritatem in septem provincias, Viennensem, Bituricensem, Burdigalensem, Auscitanam, Narbonensem, Aquensem, et Ebredunensem, cum potestate Synodos indiciendi, et negotia Ecclesiastica canonice dirimendi. Occasionem arripuit subjuciendo septem illas provincias Ecclesie Viennensi, inquit Marea in Dissert. ad Concilium Claramontanum anno mxcv celebratum, num. 123, quia in Notitia in capite illarum septem, descripta est Viennensis provincia una cum ejus metropoli, quæ est *civitas Viennensium*. Quare conjecit tam sibi liberum esse, ut Viennam septem provinciis præficeret, quam decessoribus suis fuerat, Lugdunum præficeret iis provinciis quæ Lugdunenses dicebantur in Notitia. Et ne nova videretur hæc institutio, a Silvestro I et aliis Pontificibus Romanis ejus originem accessit, quorum supposititia Rescripta edita sunt a Joanne Bosco, ubi ex Romano Catalogo septem provincie subjici dicuntur *Viennæ*, ut notatur in calce supposititii Rescripti Silvestrini. *Tarantasia* autem archiepiscopum, qui præpositus erat provincie Alpium Penninarum extra septem illas positæ, subjecit Viennensi, ut primati, exemplo Leonis I et Symmachi.

5. *Origo octo Viennensium provinciarum in Notitiis.* — Existimat Marca ex hoc *Callisti* decreto initium sumpsisse divisionem illam, quam aliquot exemplaria *Notitiæ* præferunt, in octo Viennenses provincias: ita ut viris eruditissimis laborandum non sit in alia ratione ejus divisionis quaerenda, cum Scaligero, qui vicarium præfeci prætorio Galliarum *Viennæ* quondam constituisse, et in octo illas provincias jus dixisse, sibi, dein cæteris, sine ullo argumento, imo etiam contra veteris Historie fidem persuasit. Cum itaque beneficio Callisti, *Bituricensis* Ecclesia, quæ primatu in Aquitania potiebatur, et *Narbonensis*, quæ ex Urbani II decreto primas erat provincie Aquensis sen Narbonensis secundæ, subjectæ essent primati Viennensi, ipse sibi *primatis primatum* nomen indidit; et monetæ quam eudi curabat Viennæ, hanc inscriptionem adject: *Maxima sedes Galliarum*. Sed nulla plane auctoritate in vim ejus Rescripti, quod per subreptionem elicuit, veterum primatum inauditorum jura convellebat, archiepiscopus Viennensis potitus est. Attamen Diensem, et Albensem, seu Vivariensem episcopatum, vi Rescripti illius ab Arclatensi provincia distractos, Viennensi archi-

episcopus in suam provinciam adscivit, cujus etiam-nam partes sunt. Callistus II diffinivit Ecclesiam Eboracensem liberam esse a professione, quam petebat Radulphus, archiep. Cantuarie: « Hoc apud Vapingum in Capite jejunii Apostolico Privilegio confirmatum est », inquit Thomas Stubbs in Actis pontificum Eborac. apud Seldenum tom. II, pag. 1716.

6. *Callistus II Rom. pergit.* — A num. 3 ad 8. Callistus II, dispositis Gallicanarum Ecclesiarum rebus, « veniens ad Montem-Pessulanum », inquit Pandulphus, « processit ad Sanctum-Egidium, peragratisque Provinciæ partibus, et Alpium difficultate transca ad Sanctum-Ambrosium cum jucunditate pervenit ». Oppidum Sancti-Ambrosii paucis milliariis ab urbe *Susa* dissitum est. Inde Romam perrexit, ubi *tertio nonas Junii* magno honore exceptus fuit, inquit Eginus abbas, cujus Epistolam ad omnes fideles tunc scriptam refert Baronius. Malmesburiensis in lib. 5 de Gest. reg. Angl., de Callisti II Romam adventu ait: « Libenter a civibus (nam jam imperator discesserat) receptus est. Tum Burdinus in medio relictus Sutrium effugit, multis peregrinorum calamitatibus papatum suum fovere meditatus »; proceres enim, qui ejus partibus adhærebant infestas latrocinii vias habebant, eosque qui Romam tenderent spoliabant. Porro Udascaleus monachus Sancti-Udalrici scripsit narrationem « de controversiis inter Hermannum episcopum Augustanum et Eginonem abbatem S. Udalrici », quæ extat tom. II Antiq. Lect. Henrici Canisii, complectiturque Epistolam quinque Paschalis pape II, tres Arnoldi archiep. Maguntini, ac tres Eginonis abbatis.

7. *Jordanus archiepiscop. Mediolanensis papa Rom. venienti occurrit.* — Jordanus archiepiscopus Mediolanensis a Callisti II partibus stabat, et, ut inquit Puricellus, Pontifici occurrerat propter eos qui insidiabantur gratiam imperatoris; et Pontifex ipse eum convenire cupiebat, quemadmodum prospere et prospere Romam adiret, Sedemque ibi Apostolicam obtinere valeret, uti narrat Landulphus Junior cap. 35 apud Puricellum, num. 333, ubi ait: « Guerra Cumanorum (id est, Comensium) et Mediolanensium durante, atque eorum pontificum et consulum, vidi dominum papam Callistum, et Jordanum archiepiscopum cum pluribus Ecclesiasticis et sæcularibus viris illustribus consedere in Terdonensi palatio; in quorum præsentia querelæ meæ causam protuli, scilicet de domino Jordano », a quo Landulphus vexabatur, qui paulo post subdit: « Jordanus itaque, ejusque cœtus locutus de sua opulentia in illa vespertina hora, et die altera palatium descendit: atque in tertia quæ dies fuit Dominica de Ramis Palmarum, in Ecclesia Sancti-Martiani cum suis suffraganeis, Petrum Terdonensem electum, licet modo abjectum, in episcopum ordinavit, etc. In die autem altera, quæ fuit secunda feria, dominus ipse electus papa Terdonam exivit: cum quo Olicus (id est, Henricus) vicedo-

minus Mediolanensis, Jordano archiepiscopo reverentem Mediolanum, usque Placentiam ivit ».

8. *Jordano demortuo succedit Olicus.* — Tum Landulphus cap. 36: « Deus omnipotens neque per litteras domini Gelasii, neque per legatum Callisti (qui tunc erat vice-dominus Olicus) Jordanum mihi suavem sive benignum fecit. Sed de mundo illum tulit et gratia presbyteri Nazarii prunicerii, et cæterorum, quos suspectos habebam et habeo, Olicus vicedominus Jordano successit, qui fere simili modo me gravavit, ut Jordanus ». In antiquo Catalogo episc. Mediolan. apud Mabillonium in Musæo Italico et apud Papebrocium tom. VII SS. mensis Maii legitur: « Dominus Jordanus archiepiscopus sedit annos VIII et menses IX et dies III, Obiit IV nonas Octob. » Quæ computatio certa, a die enim prima mensis Januarii anni MXXII, quo eum electum fuisse vidimus, ad diem IV mensis Octob. currentis anni, spatium illud intercurrit. Olicus seu Henricus die XVII mensis Novemb. electus est archiepiscopus juxta eundem Catalogum, in quo de eo habetur: « Sedit ann. V, et menses VI, diesque XI. Obiit V kalendas Junii ». Sed quia certum est mortem ejus incidisse in annum MXXXII, loco *annos V*, legendum *annos II*, qui error sæpe in Mss. occurrit. Olicus eodem anno MXXXII successit Anselmus, hujus nominis V.

9. *Olicus archiep. Mediolan. instituit festum mortuorum.* — Iste Olicus primum instituit Mediolani Commemorationem omnium fidelium defunctorum, idque sedente Jordano, cum ipse adhuc archipresbyter esset, ut ostendit veteris Catalogus archiepiscoporum Mediolanensium apud Puricellum in Dissert. Nazariana cap. 96, num. 3. In eo enim Catalogo legitur: « Istius (nempe Jordani) tempore, Olicus archipresbyter et vicedominus Ecclesiæ Mediolanensis ordinavit festum mortuorum sequenti die post festum Dedicationis ». Idem Puricellus num. 10, hæc verba refert ex kalend. Ambros. an. MCCCXXXI in pergamento scripto: « Nota quod Dedicatio Ecclesiæ Mediolani est semper tertia Dominica Octobris et festum mortuorum est die Lunæ sequenti ». Beroldus Jordano et Olicus cœtaneus, ut demonstrat Puricellus, c. 97 Dissert. Nazarianæ, composuit Manuale adhuc Ms. asseritque Dedicatorem Ecclesiæ Mediolani celebrari Dominica III Octobris, et addit: « Feria secunda post Dedicatorem Ecclesiæ instituit dominus Olicus bonæ memoriæ archiepiscopus (quia post illam institutionem eam dignitatem adeptus est) Commemorationem et Officium fieri omnium fidelium defunctorum in Ecclesia Mediolanensi pro animæ suæ remedio; quod hoc ordine celebratur. Finito itaque Matutino supradicti diei, omnia tintinnabula Ecclesiarum pulsantur, et Matulinum defunctorum publice cantatur. Simili etiam modo, facto mane, missa ubique defunctorum tantum voce excelsa celebratur, etc. »

10. *D. Carolus usum Ecclesiæ Romanæ in Mediolanensem introducit.* — Cæterum institutio

eiusdem festi, facta ab *Odilone* abbate Cluniacensi, quam Ecclesia Romana ad diem secundam mensis Novembris amplexa est, in Mediolanensem introducta non fuit ante initium sæculi proxime præteriti. Nam in Calendario Missalis Ambrosiani anni MDV, legitur: « Dedicatio Ecclesie Majoris Mediolani semper celebratur in tertia Dominica hujus mensis (nempe Octobris) et festum mortuorum est die Lunæ sequenti ». Idem legitur in editione anni MDXXII, cum hoc discrimine, ut uterque usus in ea ponatur, et ad diem II Novembris legatur: « Commemoratio omnium fidelium defunctorum secundum Romanos ». Idem legitur in editione anno MDXLVIII facta. Sed postea solemnitas festi Mediolani instituti paulatim abolita fuit, et *ad libitum* relicta, idque in Brevariario anno MDLVI impresso, in quo legitur: « Et nemo tenetur, nisi qui vult ». In editione anni MDLX facta, tantum mentio festi mortuorum ad diem II Novembris, tandemque divus Carolus archiep. Mediolanensis in suo Brevariario anno MDLXXXII impresso, omnibus presbyteris et clericis præcepit, ut quoad festum mortuorum sese Ecclesie Romanæ conformarent.

11. *Romæ magno gaudio excipitur.* — A num. 8 ad 11. Brevis tempore *Callistus II* Romæ remansit; ut enim Normannos ad Sutrii expugnationem hortaretur, *Beneventum* se contulit, uti narrat Baronius. Porro *Sutrium* oppidum est rupibus undique cinctum, ab urbe Romana XXV mille passibus dissitum, ubi *Bardinus* ab imperatore derelictus sese continebat, et sine exercitu expugnari non poterat. Sed præstat audire Falconem in Chron., Petro Diacono et Romualdo Salernitano archiep. a Baroniis citatis antiquiorem, cum de rebus hoc anno in Italia gestis verba facit: « Hoc anno », inquit Falco, « supra memoratus papa Callistus ab ultramontanibus partibus reversus est, et nono die intrante mensis Junii Romam ingreditur. (Egino, ut supra vidimus, scribit Callistum II Romam III nonas Junii introisse, et in Chron. Falconis numeri sæpe depravati. Quare loco *nono die*, legendum *tertio die* et error ille librariis adscribendus). Unde factum est, ut Petrus Portuensis episcopus tunc vicarius, cum aliis cardinalibus Romæ manentibus aliisque clericorum turmis et viris utriusque sexus, obviam Pontifici illi properavit. Gaudium igitur populi Romani et lætitiæ, si lector aspiciet, diceres admirans præ gaudio tanto sub honore triumpho Pontificem quempiam Urbem ingressum non fuisse. Audiens itaque Hugo cardinalis, qui tunc Beneventanam civitatem regabat, Apostolici adventum, Romam festinus tendit, et cum illo cives quamplures adierunt, etc.

12. *Beneventum profectitur.* — « Hoc anno Bernardus abbas monasterii S. Sophiæ, (in urbe sc. Beneventana) III kal. Aug. migravit ad Dominum. Post obitum vero ipsius abbatis quaedam monachorum pars niliud die stante mensis Julii monachum quemdam, Ademarium nomine; abbatis Madchini nepotem, in abbatem elegerunt, ad cujus

electionem Joannes venerabilis decanus, etc. alique monachorum sapientium non consenserunt: unde factum est, quod discordia ineffabilis inter eos habita est. Hoc anno dominus noster papa Callistus accepto consilio Beneventum advenit, et octavo die intrante mensis Augusti civitatem ingressus est. Audiens itaque Beneventanus populus ipsius adventum longe lateque optatum, extra civitatem duorum millium spatio gaudio magno repletus egrediebatur: Apostolicus ipse a clericis et monachorum turba, et a presbyteris, civibusque omnibus, gloria et gaudio magno suscipitur. Præterea Amaliphitani omnes, plateas cunctas vestibus sericis, pallisque et ornamentis pretiosis in adventu illius ornaverunt; infra ornamenta vero thuribula aurea et argentea cum odoribus et cynamomo posuerunt. Pedes vero Apostolici et habenas equi cives quatuor a ponte Leproso usque ad portam Sancti-Laurentii ducebant; deinde quatuor alii usque ad episcopium, ab episcopo autem quatuor iudices, etc. usque ad sacrum Beneventanum palatium detulerunt. In comitatu Apostolici si adesces, et tympana percussa, cymbala tintentia, et lyras sonantes aspiciet, vera affirmares, Apostolicum alium tali sub triumpho et gaudio ingressum non fuisse civitatem.

13. *Gesta Beneventi hoc anno.* — « Diebus autem non multis decursis, complures civium, qui amici Landulphi (cognominati a Græca Pont. Rom. addictissimi) quondam comestabuli, stiterant, Apostolicum precantur, quatenus ei copiam habitandi tribueret in civitate: comestabulum vero per triennium Montem Fuscum habitaverat. Apostolicus igitur fidelium suorum precibus favens, sicut postulaverant, licentiam impendit, etc. Audiens autem Callistus Pontifex discordiam illam, quæ inter fratres monasterii Sanctæ-Sophiæ pro electione facta supradicti Ademarii regnabat, monasterium advenit, et quia electio illa canonica et regularis non esset, a Petro Portuensi episcopo cæterisque cardinalibus qui illic convenerant, irata et fracta iudicata est. Confestim id a Pontifice Callisto confirmatur. Quid nulla? licentiam fratribus dedit, ut quem vellet abbatem eligerent. Quo facto, ad palatium Apostolicum reversus est. In crastinum autem quatuordecimo die intrante mensis Augusti etc. fratres numero quinquaginta personam Joannis Grammatici, virum prudentem et ornatis moribus, comprehenderunt, et cum invilum et renuentem cathedram supersedere fecerunt, etc. Audiens igitur Apostolicus quod regulariter electio illa fieret, complacuit et confirmavit. Diebus autem non multis excursis, predictus Pontifex Callistus monasterium S. Sophiæ advenit, et inter missarum solemniam XIV kal. Septemb. prælatum Joannem etc. consecravit. Die vero ipsius consecrationis dedicatio altaris B. Mercurii celebratur in S. Sophia. Diebus autem non multis elapsis, prius ad prædicti Rofridi electionem Pontifex Callistus inducias posuit, ut ad constitutum tempus jejunii mensis

Septembris consecraretur ». Anno superiori Rodfridus archiepiscopus Beneventanus electus fuerat.

14. *Obitus duorum comitum Capuae.* — Haec etiam praesenti anno Falco narrat: « Hoc anno quinto die stante mensis Maii, Capuani constituerunt principem Richardum, filium Roberti principis, dominum eorum, eo quod princeps genitor ejus infirmabatur, et eo constituto, Capuanus archiepiscopus, convocatis episcopis aliisque viris prudentibus, et Rodfrido Beneventano electo, die Ascensionis Domini, v die ipsius Maii stante, principem eum consecravit ». Habemus hic egregium exemplum, quo evincitur Apuliae scriptores per mensem stantem, *stantem*, vel *astantem* intellexisse mensem exeuntem; hoc enim anno, quo Pascha die xviii mensis Aprilis celebratum, Ascensionis festum in diem xxvii mensis Maii incidit, et Falco disertè asserit festum Ascensionis fuisse diem quintum ipsius mensis Maii stantem; ad quem loquendi modum cum varii critici emunctae naris animum non advertissent, quandoque Chronologiam perturbarunt. Refert postea Falco Rodfridum Beneventanum electum, inducias sanxisse cum Raluolpho comite: « Coram omnibus fide data et accepta, trevram a septimo die stante mensis Maii (sc. a die xxv mensis Maii, juxta ea quae mox diximus) usque ad kalendas Septembris firmiter confirmaverunt ». Addit Falco Robertum principem Capuanum octavo die post filii sui consecrationem e vita migrasse: « quo defuncto Jordanum praedicti Roberti principis fratrem constituerunt in principatus honorem ». Ad quae verba Peregrinus in Stemmatibus principum Capuae haec notat: « Cui (nempe Falconi) standum, auctori rem minutissime exponenti, non autem Petro Diacono lib. 4, cap. 63, nec anonymo Casinensi, perhibentibus ipsum unctam (retinere enim Normanni Capuae principes se sacro oleo perungi) post patris mortem. Nec consentiendum Romualdo Salernitano, qui ait, Roberto successisse fratrem ejus Jordanum ». Jordanus II princeps Capuae post nepotem Richardum III inunctus nonis Julii anno mxx, secundum Falconem et Chronicon Cavense. Callistum II Trojam profectum esse, ibique honorifice a Willhelmo Apuliae duce exceptum, tradit Romualdus Salernitanus archiepiscopus in Chron. apud Baronium, num. 8.

15. *Callistus II Roman redit.* — Pandolphus in Vita Callisti II loquens de eo e Gallia Romam reducere, ait: « Ibi aliquandiu commorans, Hugonem cardinalem a Benevento vocavit. Idem D. Ingo Beneventum tenebat: cum quo simul et aliis pariter per Campaniam et Casinense oenobium ipsum addit Beneventum, (die scilicet octava mensis Augusti). Venerunt ad eum illico Guillelmus Apuliae dux, princeps Capuanae urbis, Jordanus comes, etc. et innumeri alii, qui eidem ibi hominum fidelitatem fecerunt. His ita dispositis, paulo post Romam per maritimum rediit », vel exeunte hoc anno, vel ipso sequentis initio. Haec de prima

Callisti II in Apuliam profectio, ad quam revocari non potest legatio Sugerii, de qua statim ago.

16. *Legatio Sugerii ad Callistum II ejusque in abbatem consecratio.* — Ad num. 11. Legationem Sugerii monachi San-Dionysiani nomine Ludovici VI Francorum regis ad Callistum II, dum in Apulia esset, quam ipsemet in Vita ejusdem regis memorat, neque hoc anno, ut putavit Baronius, neque anno mxxii aut insequenti, ut omnes alii arbitrati sunt, sed anno millesimo centesimo vicesimo primo obitam, ex ejusdemmet relatione certo deduci puto. Baronii opinio suslineri non potest, cum Sugerius pag. 310 disertè asserat se ad eam destinatum, postquam Burdinus perpetuo carceri damnatus fuit, quod anno tantum sequenti, exeunte mense Aprilis, accidisse videbimus. Quo narrato subdit Sugerius: « Cui (nempe Callisto II) cum in Apulia apud civitatem Botuntum (legendum *Bituntum*, vel *Butuntum*, quod oppidum est a Beneventano aliquot miliaribus distans) missus a domino rege Ludovico pro quibusdam regni negotiis occurrissem, etc. » Ait postea, cum viae se dedisset ut in Franciam rediret, sese mortem Adæ abbatis Dionysiani accepisse, et *communem* de persona sua factam electionem; sed quia *inconsulto rege factum fuerat*, eum meliores fratrum et milites nobiliores castello Aurelianensi inclusisse. Sese etiam ad regem unum de suis premissem, ut sciret *quem finem turbati negotii confusio reperisset*; sed dum eum subsequitur, *inopinate rediisse, quia regis pacem, captorum solutionem, electionis confirmationem reportant*, et denique cum ad Sanctum-Dionysium pervenisset, archiepiscopum Bituricensem, *sequente die, sabbato scilicet Medianæ*, se presbyterum ordinasse, et *sequente Dominica* abbatem consecrasse. Paulo post indicat, se Romam profectum esse, et sequente *ordinationis suae anno* Concilio generali Laterani habito interfuisse. Haec Sugerius.

17. *Utriusque epocha.* — Concilium Lateranense I anno mxxiii qui annus Sugerii ordinationis sequebatur, die xxv mensis Martii celebratum, anno mxxiii, *sabbato Medianæ*, seu sabbato ante Dominicam Passionis, die sc. xi mensis Martii presbyter, et Dominica insequente abbas consecratus fuit, qui reliqui sunt menses duo et dies aliquot ejusdem anni mxxiii vix sufficienti, ut Parisios mittere illucque ipsemet pervenire posset. Ex quibus consequens est, *Sugerium* ultimis mensibus anni millesimi centesimi vicesimi primi ad Callistum II legatum missum fuisse; paucis postquam eum eodem Pontifice collocutus est diebus, mortem Adæ abbatis Dionysiani accepisse: hancque accidisse ipso initio anni mxxiii, cum ab illo tempore ad diem quo presbyter ordinatus fuit, fluxerint tantum menses duo et aliquot dies, in eundo Parisios, indeque redeundo consumpti. Quare in parvo Chronico Sancti-Dionysii in fine tom. II Spicilegii Dacheriani edito, accurate ad annum mxxiii scriptum: « Obiit Adam abbas. Ordinatio Sugerii abbatis ». Anonymo vetera Instrumenta suffragan-

tur, et Nangius in Chron. Verum quidem est, initio Operum Sugerii pag. 280, ex vetere Codice Ms. Ecclesie Sancti-Dionysii dici *Sugerium* anno Domini mxxxiii in abbatem monasterii electum esse, sed illud ex mox dictis seipso corrumpit, sicuti et quod ex Chronico Nangii ad annum mxxxiii refert, et sequitur Mabilionius in Nota ad Epist. lxxxviii sancti Bernardi et in Chronologia Bernardina : « Sugerius Sancti-Dionysii in Francia monachus, etc. a Roma regrediens, quo fuerat a rege Francie Ludovico missus, abbate suo Adam defuncto, eligitur in abbatem, qui reversus, primo presbyter ordinatur, et post præsentem rege, a Bituricensi archiepiscopo in sua Sancti-Dionysii Ecclesia in abbatem benedicitur » ; Sugerius quippe, ut ex ipsomet Sugerio ostendimus, tempore Quadragesimali anni mxxxiii non in Francia, sed Romæ erat, et Concilio Lateranensi I assistebat.

48. *Magis confirmatur.* — *Callistus II* anno mxxxi medio mense Septembris *Salerni* versabatur, et eodem mense exeunte *Beneventi* fuit, ut eo anno videbimus. Quare ex alterutra urbe *Bituntum* se contulit, ibique *Sugerius* ante ejusdem anni finem cum convenit, et negotia pro quibus missus fuerat, exposuit. Ea itaque legatio nec hoc anno, nec anno mxxxii aut insequenti peracta, nec aliquid contra hanc nostram sententiam alicujus momenti afferri potest ; cum contra aliæ ipsomet Sugerium contrarium habeant, ut ex dictis patet, et magis mox liquebit. In patriarchio quidem Bituricensi cap. 62 dicitur, *Vulgrinum* Bituricensem archiep. *tertio adepti pontificatus* anno Sogerium in abbatem Sancti-Dionysii benedixisse, illumque *Leodegario* anno mxxx mense Martio demortuo in archiepiscopatum successisse. Verum anonymus, qui illud opus composuit, seculo præcedenti vixit, et nisi annos Julianos numeret, ut sepe fit, hæc in re non audiendus, sicuti nec in multis aliis passim a viris doctis rejectis. Duchesnius in Notis ad Hist. calamitatum Petri Abaelardi, pag. 1173, ut præbet *Adamum* an. mxxxiii demortuum, ait ipsomet Sugerium in veteri Charta annum Christi mxxxv administrationis suæ tertium numerare, his verbis : « Actum in monasterio B. Dionysii in generali conventu, presidente domino Snggerio venerabili abbate ejusdem monasterii, tertio administrationis ejus anno, Incarnat. autem Dom. mxxxv, die Dominica, idus Martii, Luna vii, Indict. iii, Epacta xiv, concurrente iii, regnante Ludovico glorioso et illustri Francorum rege, xvii administrationis suæ anno, et præsentem condonationem confirmant, etc. »

49. *Corrigitur locus mendosus Constitutionis Sugerii.* — Verum locus ille, qui sæculi nostri criticos in errorem induxit, mutilus est, et loco *die Dominica, idus Martii*, legendum *die Dominica, VIII idus Martii*; seu die viii, non vero die xv mensis Martii; Sugerius enim, qui anno mxxxiii, die xxv mensis Martii Concilio Lateranensi Romæ interfuit, non potuit eodem anno, die prima Apri-

lis apud S. Dionysium in Francia abbas consecrari, quod tamen necessario sequeretur, si præfata subscriptio pura non esset, quia Sugerius consecratus fuit Dominica sabbatum *Medianæ* subsequente, quæ anno mxxxiii in diem primam Aprilis incidit. Dominicam enim Passionis *Medianam* appellatam fuisse certum, et Sabbato antecedenti sacros ordines conferri solitos, docet Durandus lib. 6 Rational. cap. 59, num. 2. Hanc nostram emendationem confirmant Constitutiones duæ Sugerii ab ipsomet Duchesnio tom. iv, pag. 346 recitate, in quarum una ordine iii, Sugerius ait, eam datam esse « XV kalend. Julii, anno incarnati Verbi mxxxviii, Indict. xv, anno vero administrationis nostræ xvi », et in altera ordine ix. « Actum est hoc et hæc Charta anno ab Incarnat. Domini mclxviii, regnante Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum, anno regni sui xviii, abbatæ vero nostræ xxvii ». Quæ subscriptiones veræ esse non possunt, nisi Sugerius abbatæ suæ annos ab anno mxxxii deduxerit. Postquam hæc scripseram, legi apud Doubletum in Antiquit. monasterii Sancti-Dionysii p. 852 Diploma emissum a Ludovico VI Francorum rege in gratiam Sugerii tunc abbatis Sancti-Dionysii, datum « Parisiis publice an. incarnat. Verbi mxxxiii, regni nostri xiv, Adelaidis reginæ vii, etc. » Ex quo Diplomate liquet etiam novo exemplo, Adelaidis reginæ annos numeratos fuisse, non quidem in omnibus ejusdem regis litteris, sed in nullis, quæ adhuc supersunt. Incipiunt hujus reginæ anni anno Christi mxcv, cum primus connexus reperitur cum anno mxcviii.

20. *Institutio Ordinis Præmonstratensis.* — Ad num. 12. In vulgari Chron. Roberti de Monte ad hunc annum legitur : « Vir Dei Norbertus a papa Callisto Bartholomæo Laudunensi episc. specialiter commendatus (anno sc. superiori, quo post celebratum Concilium Rhemense Callistus II Laudunum venit, ut refert Ilugo in Vita sancti Norberti cap. 17) cum ei Ecclesia B. Martini a prædicto episcopo offerretur, tum propter urbis viciniam, tum quia ejusdem Ecclesie clerici propositi et vite ejus austeritatem horrebant, eam reliquit, et ab episcopo diversis ejusdem provinciæ locis congruentibus sibi ostensis, tandem divinitus in loco Præmonstrati resedit, ibique solitarii religiosam vitam agere cepit, et tempore Quadragesimæ ad colligendos socios solus egressus, ante Pascha cum tredecim sociis rediit, et cum his in Præmonstrato loco secundum canonicæ institutionis normam, ad tenorem regulæ B. Augustini Deo militare cepit ». Herimannus, qui hoc tempore vivebat, ex monacho Laudunensi Sancti-Vincentii, factus postea abbas S. Martini Turonensis, in Hist. Restaurationis abbatie Sancti-Martini Tornacensis, tom. xii Spicillegii Dacheriani de hoc Ordine scribit : « Sic per Dei gratiam brevi tempore profecit, ut nullum præter Apostolos videamus hodie tantum fructum in Ecclesia fecisse. Nam cum necdum conversionis ejus trigesimus annus sit, jam fere centum mona-

steria a sequacibus ejus per diversas orbis partes constructa audivimus; ita ut etiam in Hierusalem usque regula eorum servetur ».

21. *Gerardus episc. Engolismens. fit legatus Aquitanie.* — Hoc anno Callistus II litteris *Beneventi XVII kal. Novembr.* datis, Gerardus episc. Engolismensi commisit legationem Sedis Apostolicæ « per Bituricensem, Burdigalensem, Auscitanam, Turonensem, et Britanniam provincias », atque se id facere exemplo Paschalis; qui cum nullam Gelasii II mentionem faciat, Baluzius in Supplem. ad lib. 5 Concordiæ cap. 47, ubi eas litteras refert, recte inde deducit, *Gerardum* hac auctoritate instructum non fuisse a Gelasio II, præsertim cum *Cono* episc. Prænестinus ad Hugonem episc. Nivernensem scribens litteras supra a nobis memoratas de electione Callisti II dicat, Gerardum Engolismensem episc. in partes ejus transiisse, et indicare videatur illum quodam modo alienatum fuisse a Curia Romana tempore electionis Gelasii II. Ait enim: « Nam et Engolismensis episcopus, antequam a nobis discederet, subscriperat, et domino papæ humiliter se subdiderat ». Data itaque viro præpòtenti legatio Aquitanica ad mitigandum ejus animum. Eam autem quinque præfatis provinciis comprehensam fuisse jam supra ostendimus, laudatæ Callisti II litteræ demonstrant. Hujus tamen legationis terminos, contractos aut dilatatos fuisse pro libito summorum Pontificum probat ibidem Baluzius citatus.

22. *Concilium Bellovac.* — « Anno MCXX », inquit auctor Chronici Sancti-Petri-Vivi, « celebratum est Concilium IV kal. Novembr. a domno Conone Prænestino episcopo, qui tunc legatus dicebatur trium provinciarum Rothomagensium, et Senonensium, atque Rhemensium. Ad quod Concilium cum archiepiscopi cum suffraganeis suis, tam episcopis quam abbatibus, Bellovac harum invitarentur provinciarum, dominus Daimbertus Senonensis archiep. invitatus, molestia corporis defectus venire non potuit ». Subjungit hujus Chronici auctor Daimbertum invitasse Arnaldum abbatem S. Petri-Vivi ad iter illud peragendum, sed illum cum iter suscepisset, in morbum incidisse. « Mox quendam monachorum suorum nomine Clarium, ut se excusaret, ad Concilium transmisit. Monachus vero ille ad Concilium veniens, abbatem Arnaldum dominum suum veris rationibus excusavit », inquit chronographus. Dacherius in margine habet, Clarium istum auctorem esse ejusdem Chronici Sancti-Petri-Vivi; quod confirmat in Præfatione ad lectorem, num. 7, scribitque *Clarium* Floriacensem primum, post ejusdem abbatiae Sancti-Petri monachum fuisse et *Godfridum a Colone* monachum itidem Sancti-Petri-Vivi, de Concilio Bellovacensi in Tabulis Chronologicis agentem tradere: « Pro domno Senonensi archiepiscopo, et pro se misit (nempe abbas) monachum nomine Clarium, valde bene litteratum: qui monachus bene illos excusavit ». Mathoudus

in Dissert. de Vera Senonum Origine Christiana cap. 2, § 2, Clarium auctorem Chronici Sancti-Petri-Vivi statuit, ostenditque Gaufridum Pretationi libri sui lemma subjecisse, quo testatur, se libellum suum scripsisse *anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio*. Dacherii opinionem omnes etiam alii secuti sunt.

23. *Clarius non est auctor totius Chronici Sancti-Petri-Vivi.* — Verum ipsemet Dacherius in Præfatione laudata ad tom. II Spicilegii num. 5, refert verba Lisiardi Suessionensis episcopi « in Vita Ms. sancti Arnulphi decessoris sui cap. 15, de Elevatione corporis ejus », quæ demonstrant non solum auctorem Chronici Sancti-Petri-Vivi deceptum fuisse in die celebrationis Concilii Bellovacensis, et in delegatione tam Arnaldi abbatis, quam Clarii monachi ad eam Synodum; sed etiam Clarium non esse legitimum parentem ultimum annorum præfati Chronici. Ait enim Lisiardus Concilium Bellovacense *XV kalend. Novembris* congregatum fuisse, subditque: « Intererat ibi episcopi Francorum Guillelmus Catalaunensis columna doctorum, Gaufridus Carnolensis episc., DAIMBERTUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS, Aurelianorum episc., Parisiorum episc., LISIARDUS EGO INDIGNUS SUSSIONENSIS EPISC. etc. » Quare Lisiardus, quem constat ex Chron. Rhemensis anno MCXX vita functum, hac in re falli non potuit, et auctor qui Chronicon S. Petri-Vivi usque ad annum MCXXIX perduxit, non potest esse *Clarius*; is enim non assereret, *Daimbertum* morbo affectum ad Bellovacense Concilium non venisse, et Clarium, seu semetipsum, ejus loco missum esse. Certe parum verosimile est chronographum post annos sexaginta a celebratione Concilii, cui ipse interfuisse, manum operi admovisse. Cæterum Surius ad diem xv mensis Augusti recitat vitam S. Arnulphi Suessionensis episc. a Lisiardo scriptam, in capitibus contentam, quæ in morte ejus definit, nihilque habet eorum quæ Dacherius refert. Unde suspicor, Surius prætermisisse Historiam miraculorum et Translationis sancti Arnulphi, et ex ea, non vero ex ejus Vita, Dacherium exscripsisse quæ refert, quæque nunc tomo X Concil. ubi sermo est de Concilio isto Bellovacensi, leguntur. Anno MCXX jam indicavi, Chronicon Sancti-Petri-Vivi post annum circiter MC continuatum fuisse ab alio auctore, sicut Chronicon Hildensheimense. Opus est trium auctorum, sub unius nomine editum.

24. *Translatio S. Arnulphi episc. Suession.* — Concilium Bellovacense currenti anno coactum fuisse, ex Fragmento illo Dacheriano certo eruitur; ibi enim dicitur, auditis miraculis in variis regionibus a sancto Arnulpho post mortem ejus patrat, decretum fuisse, ut corpus ejus *kalendis Maii* de humo levaretur, subditque: « Itemque cap. 18, annus quo gesta sunt isthæc, nempe paulo post peractum Concilium, designatur. Facta est autem hæc sancti Arnulphi Translatio prima die Maii, Indict. XIV, sub anno Dominicæ Incarnat. MCXXI,

Francorum scepra tenente Ludovico filio Philippi annis quatuordecim ». Decretum itaque in Concilio Bellouacensi mense Octobri currentis anni conditum, anno sequenti, die qui designatus fuerat, executioni mandatum. Cumque *Guillelmus* Catalaunensis episcopus, quem certum est mense Januario obiisse, huic Concilio interfuerit, manifestum est lapsos esse viros doctissimos, qui mortem ejus cum an. m.cxx alligarunt, et quæ chronographus Mauriniacensis de Conone et Willelmo Catalaunensi episc. scribit præsentî anno contigisse : « Divina providentia factum est », inquit chronographus iste, « ut rursus dominus Cono Prænestinus episcopus et Apostolicæ Sedis legatus apud nos hospitandi gratia divertisset, habens secum velut auxiliatorem magnum Willelmum Catalaunensem episcopum, qui sublimes scholas rexerat, et tunc zelum Dei habens super omnes episcopos totius Galliæ divinarum Scripturarum scientia fulgebat ».

25. *Moritur Gerardus fundator Ord. Hospitaliorum.* — Hoc anno *Gerardus* primus institutor Ordinis equitum Hospitaliorum e vita migravit, teste chronographo Malleacensi, qui hoc tempore vivebat, quique ad annum m.cxx inter alia habet : « Giraudus Hospitalis de Jerusalem eodem anno obiit in sancta conversatione ». Bosius quidem in parte II Historiæ hujus Ordinis lib. 1, pag. 2, mortem ejus in annum m.cxxv confert, sed nullo teste. Ipsemet pag. insequentî narrat extare donationem quamdam, ab *Attone* comite Aprutii anno m.cxx Hospitali Hierosolymitano factam, ex qua quidam deducunt, *Rogerium*, qui in ea Donatione dicitur præfectus Hospitalis Hierosolymitani, et fratrum ejus Gerardo in eo munere successisse, non vero *Raimundum de Podio*, quod Bosius jure merito in dubium revocat. Error inde processit, quod cum notarius magistri Hierosolymitani nomen sola littera R. expressisset, imperitus exscriptor loco *Raimundi Rogerium* legit, cum in nulla Histôria Rogerii mentio sit. *Raimundus* electus Ordinis magister, regulam edidit, ab omnibus Hospitalis Hierosolymitani religiosiis in posterum observandam, quæ postea interpolata fuit, ut idem Bosius tradit. Sæculo decimo sexto Rhodo a Turcis capta, quidam equites Hierosolymitani corpus *Gerardi* Militum et inde in domum suam *Manuascæ*, quod oppidum est Provinciæ in diocesi Sistaricensi situm, detulerunt, uti refert *Columbius* *Manuascensis* lib. 3 Hist. *Manuascæ*, qui subdit : « *Gerardus* est in præcipua *Manuascensium* veneratione, et septennero pluviam arenibus agris rogatus concedit ».

26. *Pax Francos inter et Anglos sancita.* — Gesta hoc anno in Anglia *Simeon* Dunelmensis in Hist. de Gest. reg. Angl. hoc modo narrat : « Anno m.cxx, rex Anglorum *Henricus* et rex Francorum *Ludovicus*, post multa suarum partium detrimenta, die præstituta inveniunt colloquia. Quo ex consensu concordiæ peracto, jussu regis

*Henrici*, filius ejus *Willelmus*, facto regi Francorum hominio, Normanniæ sub illo suscipit principatum. Ita redeuntibus in pacem regibus, tota tumultuantis Normanniæ seditio comprimitur, etc. Ad hoc Epistola Apostolici ad regem jam paratam redire in Angliam directa, *Turstinum* archiepiscopum (sc. Cantuarie) suscipere, et in suam præcepit Ecclesiam omni postposita excusatione restituere. Sed ad hoc præceptum quid potissimum respondeat rex, distulit donec rediisset in Angliam.

27. *Willelmus Angliæ rex declaratus naufragio perit.* — Itaque rex, omnibus qui contra se insurrexerant vel devictis vel repacificatis, cunctisque ad votum prospere peractis, quinto profectio- nis suæ (sc. in Normanniæ) anno necdum completo, letior solito in Angliam multo (navigio) revelitur. Delegaverat autem filio cuneloque illius comitatui, navem qua nulla in tota classe videbatur melior, sed ut eventus ostendit nulla infelicio. Patre namque præeunte, paulo tardius, sed infelicio sequebatur filius. Nave quippe non longe a terra in ipso vellificationis impetu super scopulos in ipso exitu delata ac dissoluta, filius regis cum omnibus qui secum erant interit VI kal. Decembr. (legendum VII kal. Decemb. ut *Ordericus* lib. 13, et *Malmesburiensis* pag. 165 habent, et feria demonstrat) feria V, noctis initio apud *Barbalot*. Mane facta, thesaurus regis, qui in navi fuerat, invenitur per arenas, corpora vero pereuntium nulla ». *Ordericus* laudatus reditum *Henrici* Angliæ regis in regnum suum, et mortem *Willelmi* filii in annum præcedentem male retrahit, refragantibus aliis scriptoribus Britannicis, præsertimque *Eadmero* lib. 5 Novorum, viro in Chronologia accuratissimo. Venerat in Normanniæ *Henricus* rex anno m.cxvi, ut *Eadmerus* aliique produnt, et ab eo tempore variæ pugnæ inter eum et *Ludovicum* Francorum regem habitæ sunt, de quibus anonymus in veteri membrana Ms. apud *Duchesium*, Tom. iv, pag. 323 ita loquitur : « In bello quoque contra *Henricum* regem Angliæ sæpe vario eventu pugnavit, nunc victor, nunc victus : tamen victoriam sæpius reperavit. Et tandem ad invicem pacificati sunt ».

28. *Ordo militaris S. Sepulchri instituitur.* — *Alphonsus* Aragoniæ rex, postquam *Darocam* munitum oppidum Aragoniæ ad *Xilocam* Fl. *Mauris* eripuit, animadvertens a *Daroca* Valentiam usque villas omnes et vicos desertos, agrosque incultos ob continuas *Maurorum* incursiones, certum locum elegit, ubi *Montem-Regalem* ædificandum curavit, conventumque equitum militarium, Hospitaliorum instar, designavit, ut nova hæc militia Christianos circumvicinos a *Mauris* tutaretur, et ad Valentiam Murciæque regna *Mauris* eripienda aditum panderet. De hujus Ordinis institutione loquitur *Surita* lib. 4 Annal. cap. 45, atque *Gastonis* vicecomitis *Bearnensis*, et regni sui procerum consilio factam esse, amplos his equitibus ab *Alphonso* rege redditus destinatos ;